Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  24.03.2025         №  227
п. Волот

Об утверждении Программы
развития опорного населенного
пункта («дорожной карты») в целях
достижения значений компонентов
показателя «Улучшение качества
среды для жизни в опорных
населенных пунктах» в п. Волот
Волотовского муниципального
округа на 2025-2030 годы

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», в целях достижения значений компонентов
показателя «Улучшение качества среды для жизни в опорных населенных
пунктах» в п. Волот на 2025-2030 годы,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую Программу развития опорного населенного

пункта («дорожную карту») в целях достижения значений компонентов
показателя «Улучшение качества среды для жизни в опорных населенных
пунктах» в п. Волот Волотовского муниципального округа на 2025-2030 годы
(далее – Программа).

2. Ответственным исполнителям, установленным распоряжением
Администрации Волотовского муниципального округа от 23.01.2025 № 9-рл
«О назначении ответственных лиц за своевременный сбор и внесение
сведений в электронную таблицу для расчета компонентов показателя
«Улучшение качества среды для жизни в опорном населенном пункте»»,
обеспечить реализацию мероприятий Программы, направленных на
достижение значения компонентов показателя.

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете
«Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте
Администрации Волотовского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель
Главы Администрации                                                            С.В. Федоров

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
6C59870035B26B984EB850F0EF2DCAA8
Владелец: Федоров Сергей Владимирович
Дата подписания: 24.03.2025 15:47
Срок действия:  с 27.11.2024 по 19.06.2039

Утверждена
постановлением Администрации

Волотовского муниципального округа
от  24.03.2025     №  227

ПРОГРАММА
развития опорного населенного пункта («дорожная карта») в целях достижения значений компонентов показателя

«Улучшение качества среды для жизни в опорных населенных пунктах»
в пос. Волот Волотовского муниципального округа на 2025-2030 годы

(наименование опорного населенного пункта)

Плановый период
№
п/п

Наименование
компонента показателя

Базовое
значение

(31.12.2019)

Применим
/ не

применим 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Итого,
темп
при-
роста
(%)

Наименование
мероприятий на

соответствующий год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Увеличение общей

площади жилых
помещений,
приходящихся в среднем
на одного жителя

34,84 применим 12,57 12,86 13,0
2

13,1
8

13,3
4

13,5
1

13,7 13,16 Увеличение общей
площади за счет
строительства новых
домов
-в 2025 году
планируется ввод 3
жилых домов
площадью 250 кв. м,
что позволит увеличить
общую площадь жилых
помещений в п. Волот
до 67909 кв. м.
В плановом периоде
2026-2030 годов
запланировано
увеличить общую

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
площадь до 69629 кв. м.

2. Увеличение
обновленного
жилищного фонда с
базового периода

328 применим 2,4 2,54 2,69 2,83 2,97 3,12 3,26 2,83 В целях содействия в
увеличении объема
строительства
индивидуальных
жилых домов в 2025
году запланировано
выделение 2 земельных
участков для ИЖС,
ввод домов начало
строительства, 2022-
2024 год, что позволит
ввести 3 дома общей
площадью 250 кв. м. В
плановом периоде
2026-2030 годов
запланировано
продолжить работу по
содействию развития
индивидуального жи-
лищного строительства,
привлекать граждан и
молодые семьи к
участию в программах
по улучшению
жилищных условий
граждан до 2030 года,
увеличить объем
вводимого жилья до
400 кв. м.

3. Увеличение доли
граждан, переселенных

0 применим 0 0 0 7,14 17,8
6

35,7
1

39,2
9

14,28 Проведение
мероприятий по

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
из непригодного для
проживания жилищного
фонда

переселению граждан,
проживающих в жилых
домах, признанных
аварийными и
подлежащими сносу. В
2025 –переселение не
предусмотрено. К 2030
году запланировано
переселить 22 человека.

4. Увеличение доли
населения, для которого
улучшится качество
предоставляемых
коммунальных услуг (в
сфере тепло-,
водоснабжения и
водоотведения)

613 применим 6,67 34,31 35,6
2

35,9
9

36,3
6

36,7
4

37,1
1

31,82 Строительство новых
водопроводных систем
для подключения
новых абонентов.
Постоянно проводить
мероприятия по
улучшению качества
предоставляемых услуг
В 2025 году
планируется осуществ-
лять производственный
контроль за качеством
воды, увеличить
количество граждан,
пользующихся
центральным
водоснабжением и
теплоснабжением до
736 человек. В период с
2026 года
запланировано
ежегодно проводить
подключения новых
абонентов и к 2030 году
число граждан,
пользующихся услуга-
ми водоснабжения и
теплоснабжения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
увеличить до 796.

5. Увеличение доли
домовладений, подклю-
ченных к сетевому
природному газу, в том
числе в рамках
программы социальной
газификации

96 применим 29,46 29,86 30,4
0

30,8
4

31,2
9

31,8
6

32,2
8

30,85 Проведение
разъяснительной
работы, оказание
содействия населению
для, подключения к
сетевому природному
газу В 2025 7
домовладений будут
подключены к сетевому
природному газу, в том
числе в рамках
программы социальной
газификации.
За период 2026 -2030
гг. ежегодно будет
проводиться подклю-
чение домовладений к
сетевому газу. К 2030
году в п. Волот будут
подключены к газу 215
домовладений.

6. Увеличение доли
домохозяйств, которым
обеспечена возможность
широко-полосного
доступа к
информационно-
телекоммуникационной
сети «Интернет»

0 Не
применим

100% Обеспечение
возможности широко-
полосного доступа к
информационно-
телекоммуникационной
сети «Интернет».

7. Снижение доли
несанкционированных
свалок отходов

9 не
применим

Осуществление
муниципального
контроля по
благоустройству с
целью недопущения
образования свалок,
ликвидация
возникающих свалок и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
навалов мусора за счет
виновной стороны.

8. Увеличение доли парка
подвижного состава
общественного
транспорта, имеющего
срок эксплуатации не
старше нормативного

4 применим 25,00 25,00 50,0
0

75,0
0

75,0
0

100 0,00 50 Приобретение
перевозчиком новых
автобусов
В 2025 году
приобретение 1
автобуса. К 2030 году
обновление всего
подвижного состава. 4
автобуса будут иметь
срок эксплуатации не
старше нормативного.

9. Увеличение доли
улично-дорожной сети в
опорном населенном
пункте, находящейся в
нормативном состоянии

10,4 Не
применим

Ремонт улично-
дорожной сети в п.
Волот.
На 2025 год
запланировано
осуществить ремонт
1,249 км. за период
2026- 2030 год
проводить ремонт
более 1 км дорог в год.
К 2030 году
планируется все 16,7 км
дорог привести в
нормативное состояние

10. Увеличение доли общей
площади мест
приложения труда
(нежилой недвижи-
мости), обновленной с
базового периода

7351,4 применим 0 0,09 0,18 0,33 0,48 0,63 0,78 0,35 Содействие в развитии
малого и среднего
предпринимательства,
создание условий для
строительства
производственных
помещений.
В 2025 году не
запланировано
увеличение мест

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
приложения труда. К
2030 году планируется
увеличение
производственных
площадей до 9560 м2.

11. Увеличение доли
объектов (дошкольного и
общего) образования,
находящихся в
удовлетворительном
состоянии (не
требующих
капитального ремонта)

0 применим 50 50 50 50 50 50 50 50 В 2025 году ремонта
объектов (дошкольного
и общего) образования,
находящихся в
удовлетворительном
состоянии не
запланировано.
Проведение
капитального ремонта
Муниципального бюд-
жетного дошкольного
образовательного
учреждения «Детский
сад № 1 «Солнышко»
запланировано на 2027
год, что позволит
привести в
нормативное состояние
все объекты
(дошкольного и
общего) образования.

12. Увеличение доли
объектов первичной
медико-санитарной
помощи
государственных
медицинских
организаций,
находящихся в
удовлетворительном
состоянии (имеющих
физический износ менее
60 % и не находящихся в
аварийном состоянии)

1 применим 0 0 0 100 100 100 100 57,14 В Волотовском округе
имеется 1 объект
первичной медико-
санитарной помощи В
2025 ремонт не
запланирован.
Капитальный ремонт
Поликлиники
Волотовского филиала
ГОБУЗ "Старорусская
ЦРБ" планируется
провести в 2027 году.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
13. Увеличение

единовременной
пропускной способности
спортивных сооружений
относительно
нормативной пропускной
способности

8 применим 23,24 23,24 27,7
2

31,1
1

35,4
3

58,6
4

63,2
6

37,52 В 2025 году увеличение
единовременной
пропускной способ-
ности спортивных
сооружений не
запланировано.
Обустройство новой
спортивной площадки
запланировано в 2029
году.

14. Увеличение доли
объектов организаций
культурно-досугового
типа и библиотек,
находящихся в
удовлетворительном
состоянии

2 применим 0 0 0 100 100 100 100 57,14 В 2025 году
запланирован.
Капитальный ремонт
здания МБУК
"Волотовский МСКК".
В 2026 капитальный
ремонт будет
продолжен.

15. Увеличение доли
благоустроенных
общественных
территорий

4 применим 300 400 500 600 700 800 900 600 В 2025 году
запланировано
«Благоустройство
стадиона п. Волот с
заменой ограждения (1
этап). В период с 2026
года до 2030 года
планируется проводить
благоустройство
общественных
территории не менее 1
в год. К 2030 году их
количество увеличится
до 10.

ИТОГО темп прироста
(%)

37,44 48,16 59,1
4

87,2 96,8
9

110,
85

111,
64

78,75

___________________________